
 

 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 
 

N. 52 del 24 giugno 2022 
 
 
OGGETTO: Avvio procedura per l’affidamento dei Servizi di Gestione di Progetti relativi al Pro-
getto HORIZON 2020 denominato SILVANUS, titolo del Progetto “Piattaforma tecnologica e in-
formativa integrata per la gestione degli incendi boschivi”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd “DL Semplificazioni” come modificato dal DL n. 
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021. 
Determina a contrarre e nomina RUP. 
CUP: B25F21002120006  CIG: 9293526C42 
 

 

LA DIRETTRICE 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 

del 22 aprile 2016; 

- il Bilancio di previsione 2022/2024 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco con 

deliberazione n.16 del 10 Giugno 2022; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale così come da regolamento 

degli uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale 

Regionale di Tepilora; 

ATTESA la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  

PREMESSO CHE  



 
 

- l’Ente Parco di Tepilora partecipa come partner al progetto finanziato dalla Commissione Europea 

HORIZON 2020, Progetto n.  101037247, Acronimo del Progetto SILVANUS, Titolo del Pro-

getto “Piattaforma tecnologica e informativa integrata per la gestione degli incendi boschivi” di 

seguito per brevità definito Progetto SILVANUS; 

- Capofila del Progetto SILVANUS è l’UNIVERSITA TELEMATICA PEGASO (PEGASO) con 

sede in Piazza Trieste e Trento n. 48 a Napoli. 

- Il Progetto SILVANUS coinvolge 49 Partners provenienti dai Paesi dell’Unione Europea oltre che 

dal Brasile, dall’Indonesia e dall’Australia. 

- SILVANUS prevede di fornire una piattaforma di gestione forestale sostenibile dal punto di vista 

ambientale e resiliente ai cambiamenti climatici attraverso capacità innovative per prevenire e com-

battere l'accensione e la diffusione degli incendi boschivi; 

- La piattaforma soddisferà le esigenze di un utilizzo efficiente delle risorse e fornirà protezione 

contro le minacce di incendi boschivi incontrate a livello globale. Il progetto stabilirà sinergie tra 

(i) esperti ambientali; ii) esperti di tecnologia e iii) esperti di scienze sociali per migliorare la capacità 

delle autorità regionali e nazionali di monitorare le risorse forestali, valutare la biodiversità, generare 

indicatori di rischio di incendio più accurati e promuovere norme di sicurezza tra i cittadini attra-

verso campagne di sensibilizzazione; 

DATO ATTO CHE in data 22/03/2022, è stata siglato l’Accordo Consortile per lo sviluppo e la gestione 

del Progetto SILVANUS tra l’Università Telematica PEGASO con sede in Piazza Trieste e Trento n. 48 a 

Napoli e gli altri 48 Partners tra cui l’Ente Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

DATO ATTO CHE la durata del Progetto SILVANUS è di 42 mesi con data di decorrenza 01/12/2021; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere alla gestione e allo sviluppo del Progetto 

SILVANUS; 

DATO ATTO che al proprio interno l’Ente parco non dispone di detta figura professionale e si rende 

pertanto necessario l’affidamento esterno del servizio; 

RICHIAMATI:  

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’ art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd “DL Semplificazioni” 

come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 il quale dispone che le stazioni 

appaltanti procedono mediante affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 139.000 euro; 

CONSIDERATO CHE l’incarico per l’esecuzione del Servizio in oggetto prevede un importo pari a circa 

€. 65.000,00 oltre Iva e cassa inferiore a euro 139.000,00 oltre I.V.A. e che pertanto può essere affidato 

direttamente ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd “DL 

Semplificazioni” come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, in base al quale le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 139.000 euro; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Affidamento dei Servizi di 



 
 

Gestione di Progetti relativi al Progetto HORIZON 2020 denominato SILVANUS, titolo 

del Progetto “Piattaforma tecnologica e informativa integrata per la gestione degli in-

cendi boschivi”;  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nella documentazione ad 

essa allegata; 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

- la convenzione di affidamento del Servizio verrà stipulata, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO CHE secondo quanto disposto dalla normativa vigente, la procedura per affidamento 

dell’esecuzione dell’intervento in oggetto, svolta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, 

avverrà con l’utilizzo della piattaforma telematica messa a disposizione dalla Regione Autonoma della 

Sardegna e denominata SardegnaCat; 

VISTO lo schema di richiesta di preventivo con allegato calcolo degli onorari predisposto dal Servizio 

amministrativo dell’Ente Parco; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’ individuazione dell’operatore economico utilizzando l’elenco 

degli operatori economici qualificati presenti nella piattaforma telematica SardegnaCat; 

DATO ATTO CHE la spesa andrà imputata sul cap. n. 109303/1 del Bilancio dell’Ente 2022/2024;  

CONSIDERATO INOLTRE CHE si rende necessario nominare ai sensi dell’art 31 del D.lgs 50/2016 il 
RUP; 

RITENUTO OPPORTUNO individuare nella persona del funzionario dipendente dell’Ente Parco di Te-
pilora, Dott. Agr. Alessandro Salvatore Pala la figura deputata allo svolgimento delle funzioni del RUP in 
quanto dotato dei necessari requisiti richiesti; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per le parti ancora vigenti); 

- la Legge Regionale n. 8/2018; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

DI APPROVARE lo schema di richiesta di preventivo predisposto dal Servizio amministrativo dell’Ente 

Parco; 

DI PROCEDERE all’affidamento del Servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 
76/2020 secondo le procedure previste dalla piattaforma telematica SardegnaCat; 
DI DARE ATTO che la spesa andrà imputata sul cap. n. 109303/1 del Bilancio dell’Ente 2022/2024; 
DI NOMINARE il Dott. Agr. Alessandro Salvatore Pala del Servizio tecnico dell'Ente Parco, Responsabile 
Unico del Procedimento per le successive fasi dello stesso; 
DI DARE ATTO CHE: 



 
 

- il codice unico di progetto di investimento pubblico è il seguente C.U.P: B25F21002120006; 

- il codice di gara è CIG: 9293526C42; 

- Il RUP è individuato nella persona del Dott. Agr. Alessandro Salvatore Pala in servizio presso 

l’Ente Parco; 

Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza; 

Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco; 

Di trasmettere la presente Determinazione n. 52/2022 al Servizio Economico - Finanziario per il visto di 

regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000 del T.U.EE.LL ss.mm.ii. e all’art. 4 del 

vigente Regolamento di contabilità dell’Ente. 

 

La Direttrice 

    Marianna Agostina Mossa  

 

 

 
Visto di regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000 T.U.EE.LL. ss.mm.ii. 
e dell’art. 4 del Regolamento di contabilità dell’Ente. 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Claudia Satta 


		2022-06-24T10:00:47+0200
	MOSSA MARIANNA AGOSTINA


		2022-06-24T10:56:57+0200
	satta claudia




